VERS. 3. — Et proiectus est David inde in Maspha, quæ est Moar (1). Addidit animos Davidi multitudine illa, que ad ipsum, tunc e co- gratius, tunc ex aliis, quos mala urgebat fortu-

(1) Agi hic credimus de urbe Maspha, patria Jephite, in montibus Galaditidis. Id si admittamus, constitutus necesse est, reges Moab hanc urbem post obitum Jephite recuperasse. Maleorum igitur, nomine Maspha Moab usurparie de loco situ et natura munio, longe olio à Maspha Galad. Porro Maspha sonit locum editum, in quo specula constitutur, vel locum situm munitionis. Eadem est fortasse Maspha, que inferioris, v. 4, appellatur praesidium, ubi etiam praesidiari milites constitutur.

Caterinus David periculum apud regem Moab eligit, quod princeps esset Saulis inimicus, quippe cuius arma expertus fuisset. Neque sane apud eum principem incidit David in discrimen quod ante apud Achis regem Geth, facile enim minus invasum habebant Moabites, quibus minus quam Philistini non erat.

(Calmet.)

MANAT, ORO, PATER MEUS ET MATER MEA. Vobiscum. Hinc collige Sauliem non solum Davidem, sed et eius parentes et cognatos persecutum fuisse, vel certè illos persecutionem Saulis metuentes extra Iudeam in Moabiticum profugisse.

(Corn. à Lsp.)

David s'en alla ensuite à la forteresse de Maspha, qui est au pays de Moab. David prit le roi de Moab de retrouver son père et sa mère, afin qu'ils fussent en sûreté dans ses états. Cela nous apprend qu'on ne doit jamais, sous quelque prétexte que ce soit, perdre le soin qu'on doit à un père et une mère lorsqu'ils ont besoin de notre secours ; et quand nous sommes persécutés des hommes, nous devons tâcher de mettre les choses en tel état que nos maux ne retombent point sur eux, et qu'ils soient en paix pendant que nous sommes dans le trouble.

Il est marqué dans le premier livre des Paralipomènes, que lorsque David était dans la forteresse (ce qui semble marquer celle de Maspha), il vint à lui des hommes de la tribu de Benjamin et de celle de Juda ; et que David étant allé au-devant eux, leur dit :

Si vous venez à moi comme amis afin de me secourir, mon cœur sera toujours uni avec le vôtre ; mais si vous venez ici me dresser des pieges pour me livrer à mes ennemis, quoique mes mains soient pures et innocentes, que le Dieu de nos pères soit le témoi et le juge de ce qui se passe entre vous et moi. Et qu'alors Amasa, l'un d'entre eux, lui répondit : Nous sommes à vous, ô David, et nous voulons être avec vous, ô fils d'Isaac ! La paix, la paix est avec vous, et la paix est avec ceux qui vous soutiennent ; parce que votre Dieu est votre soutien. Ces paroles sont pleines de feu, et il est visible que Dieu remuaît le cœur de ces personnes, pour les rendre les admirateurs et les protecteurs d'un homme réduit à chercher sa sûreté dans le fond des cavernes et des déserts. Car la haute idée de la vertu de David qu'ils avaient reçue du ciel, leur persuadait que ce leur serait une plus grande gloire d'avoir part à son malheur, et d'être errants et vagabonds avec

na, aut iniqua potentia, convenerat. Quare statuit aliter quam antea suscipere vivendum. Retardabat illum parentum etas laboribus perferendis neque idonea, neque digna que cum tantis conficeretur incommodis, que in illa vita genere recusari non poterant. Quare illos à se omnino in tutiora loca transmittendos ratus, ne quod in filium furoris venenum rex conceperat, in parentes evomeret, abilit in Maspha, quis in regione est Moabitide, ut parentes suos regis Moab fidei tutelaeque committeret, quibus in Bethlehem, id est, in Saulis regno, non putabat vitam fore pacificam. Annuit rex Moab, retinuitque apud se, quando David perfugis maniis in praesidio ; in illo, inquam, praesidio, quod à rege accepiterat in terra Moab ; ad illam, opinor, plagam, quæ non procul abs Israeliticis finibus. Quod beneficium tamdiu sibi suisque parentibus impendi voluit à rego Moab, quandom Dens alter de suis rebus atque rationibus statuisset. Quare mora illa, seu commoratio diurna non fuit : nam pauli postquam parentes suos atque familiaria evocavit à patria, et africæ fidei custodiaque concordit, admonitus fuit à Gad prophetā, ut praesidium deserret Moabiticum, et Iudeæ fines repeteret, à quibus se fugitiis abduxerat. Ad illud porro tempus parentibus suis oratram hospitium : sic enim ille v. 5 : *Maneat, oro, pater meus et mater mea robiscum, donec sciām quid faciat mihi Deus.* Quis autem fuerit rex iste Moab, incertum est ; neque ut hæc exploremus, certum habemus aliquod in Scripturā vestigium. Mili verisimile est, siue in Palestina, siue etiam in Moab plures fuisse regulos. Sed hæc de re commodior illib suceret disputatio. Porro Maspha duplex est, altera in tribu Juda, ubi Samuel et conveniens habuit, et iudicium exercuit. De quā supra cap. 7. Fuit

lui, que de s'établir avantageusement dans le monde, par tout ce qu'ils auraient pu attendre de la faveur et de la puissance de Saul.

C'est ainsi que les martyrs, dans les premiers siècles, et que ces deux grands martyrs de la paix de l'Eglise, saint Athanase et saint Chrysostome, ont trouvé des hommes pleins de Dieu, qui ont fait leur gloire de les protéger, lorsque toute la terre avait conjuré leur perte. Ils les ont vus couronnés d'honneur, lorsqu'ils paraissaient couverts d'opprobre ; et ils ont été prêts à sacrifier mille fois pour eux, non seulement leurs biens et leur liberté, mais leur sang et leur vie. Car ils disaient en eux-mêmes de chacun de ces saints ce que l'Ecriture a dit du prophète Eli : *Heureux yeux qui vous ont vu, et qui ont été honorés de votre amitié ! Beatis sunt qui te videbunt, et in amicitia tua decoratis sunt !*

(Sacy.)

ila in terrâ Moab, de quâ modò. Utraque videtur sumpsisse nomen à situ praefato; *Maspha* enim *speculans* sonat (1).

VERS. 5. — DIXITQUE GAD PROPHETA AD DAVID. Nunc primum hujus prophete nomen audimus. Hic verò fuit, à quo res Davidice traditae sunt monumētā, ut habes lib. 1 Paralip. cap. 29, v. 29. Hic autem unus fuisse videtur ex illorum numero qui Davidem secuti sunt, aut quia cognatione proximus, aut quia molè à fortunā, sive à potentiorum injuria vexatus; seu, quod magis apparet, verisimile, quia Davidi Deus prophetam illum adesse voluit, ut per eum, quid opus esset facto, maturè prædiceret.

NOLI MANERE IN PRÆSIDI, PROFICISCERE, ET VADE IN TERRAM JUDA (2). *Præsidium*, quod jubetur à propheta descerere David, erat illud, quod in regione Moabitide ab alienis accepterat. Cur autem ab illo excedere oportet, non indicat propheta. Ea fortassis ratio est, quia eorum,

(1) QUIBES DAVID FUIT IN PRÆSIDI, id est, in arce vel loco munitione terra Moab. Hunc enim significat Hebr. *metsada*. (Corn. à Lap.)

(2) VENIT IN SALTUM HARET. *Haret* nomen est loci, noti Eusebii et S. Hieronimi, ad occidentem Jerosolymæ. In illo prope *Haret* David latuit. Patrem et familiare, qui inepti essent ad Ingam, in *Maspha Moab* reliquisebat videtur David. Septuaginta pro *saltum Haret*, legunt ē *περὶ οὐρανοῦ Χαρέτ*, in urbe *Chareth*. (Calmet.)

ET VENIT IN SALTUM HARET, qui locus desertus erat, inviis et incultis, nonnulli sentibus et vepribus perhorrescens. *Et nihilominus*, inquit Rabbi Salomon, divina virtute factus est idem locus abundans fructibus, et animalibus, et irriguis fontibus, ut Davidus et viros eius non solùm sustentaret, sed etiam mirifice recrearetur. Quod alludens David: *Dominus, inquit, regit me, seu, ut est in Hebreo, pascit me; in loco pastus ibi me collocavit: super aquam refectionis educavit me*; psal. 22, 1: ubi vides aridas et spinosas vias amantibus communis in fluminis et aqua.

(Corn. à Lap.)

Le prophète Gad dit à David : Ainsi en la terre de Juda. David ne pense qu'à sauver sa vie sans faire aucun acte d'hostilité contre Saül, comme l'a urt au aisement, si l'eût suivi ses propres lumières, et s'il se fut appuyé sur sa propre force. Mais lorsqu'il est dans ces pensées, Dieu lui donne ordre par un prophète d'aller dans la terre de Juda; David ne résiste point à Dieu ni à son prophète, et pour qu'il prévînt aisément les nouveaux troubles où il allait être exposé, il ferme les yeux à toutes sortes de considérations pour suivre Dieu partout où il l'appelait.

Il apprend aux pasteurs que les raisons de streté ne sont pas toujours celles que Dieu vent qu'ils suivent; et qu'encore qu'ils prévoient les manœuvres qui les menacent, ils doivent croire qu'un lieu plus exposé au péril est le plus sûr pour eux, si c'est la fatalité de Dieu les demande. (Sacy.)

quos impia imbuīt tenetque religio, parim est constans et secura fides, quam transvertit sive cupiditas, sive ambitio, sive rationes aliae, quae licet sint à pondere et religione vacue, aliquid tamē ab infidelibus habere ponderis existimantur. Potuit occiso, seu prodicio Davide, aliquid gratia inire à Saül, quorum intererat plurimi fodus pacisci sociale; potuit evitare iniuriam et odium, quod, recepto supplice, in suum caput à rege potente atque furioso excitate poterat. Potuit captare gloriam ex illius cede, quem tamen videbat non solum apud suos, sed etiam apud alienos bellum gloriæ nobilitatum. Potuit sibi Palæstinorum conciliare aut demererri gratiam, cùm ulti existaret Palæstini sanguinis toties effusi, et illius cedis qui sùd virtute contribubilis suis addebat animos, adimebat alienis. Propter haec merita sibi David ab idolatria rege cavere poterat, et à prophétat patrui et natale solum revocari, maximè cùm ibi plurimos haberet, qui ipsius favorem commodis, et ad quos haberet tutum paratunque perfugim, qui aut inciso, aut etiam non ignorante rege, in cuius nomen durius erant affecti, fideliem atque benevolam operam laboranti præstarent. Ha videtur non levæ cause, propter quas David à Moabitarum præsidi abducit potuit; alias fortassis Deus intuebatur, aliud spectabat, quod nos ex Scripturā sacrā non assequimur.

VERS. 6. — ET AUDIT SAUL, QUOD APPARUSET DAVID (1). Hinc constat, multis diebus ignorassæ Saülem, ubinam gentium ageret David, ex eo, opinor, tempore, quo cum Samuele fuit primum in Ramatha, deinde in Nioth. Ex quo intelligitur mira solertia Davidis, qui latere potuit tanti principis tam perspicaces oculos, tam vigiles excubias, tam pertinacem in illius indagatione diligentiam.

HASTAM MANU TENENS. Hie ergo in *hastâ* sciprum intelligo, maximè si pura sit, id est, sine ferro, quæ nostrâ aetate imperatorum est insigne, et Hispanorum vulgo dicuntur *baston*. Neque aliam esse puto *hastam*, quam cum seypo sustulit à Saül David cap. 26, quam distinctam ab aliis fuisse oportet, et regni, nisi fallor, insigne. Quod autem olim multis in locis *hasta* pro sceptro fuerit, docet Alexander Neat-

(4) CUM MANERET IN GABA, ET ESSET IN NEMORE, QUOD EST IN RAMA. Ea nobis sedet persusso, vocem *Rama* non certi loci nomen esse, sed tantummodo editum tecum, ut reddendum sit: *Saul sedebat in Gaba, sub arbore, quæ est in excelso*. Editum huius locum in urbe *Gaba*, compertum tenemus. (Calmet.)

politanius lib. 4 Genial., cap. 28. Et quidem hasta non semel apud antiquos pro sceptro ponitur. Sic Argivi reges, teste in Beotici Pausanii, sceptra sua *hastas* appellant. Et quidem sub haec tempora reges alios hastas habuisse pro sceptris tradit Justinus lib. 45: cùm enim ageret de primis Romanorum temporibus, quæ in haec tempora Saüli incidentur, ait: *Et per ea adhuc tempora reges hastas pro diademe habeant, quas Graeci κάραβας dixerunt*. Adde, quid Hebrei talēm à Samuele petiē regem, quales et reliqua nationes haberent; quare si reges alii sua potestatis insignia gestabant hastas, verisimile est, Saülem pro regia dignitatis insigni *hastas* habere voluisse. Quare domi et in convivis *hastam* secum habuisse dicitur, quā Davidem et Jonathan configere voluit. Et eandem ob causam, ut ubique locorum speciem retineret regiam, in nemore, in quod animi levandi gratiā secesserat, *hastam* non dimisit.

VERS. 7. — AUDITE NUNC, FILII JEMINI. Quomodo *filius Jemini* idem sit qui Benjaminita, diximus alibi, et probat Mardocheus, qui Esther capite 2, v. 5, vocatur *vir de stirpe Jemini*; et idem capite 11, v. 4, dicitur esse de Tribu Benjamin. Vocat autem *filios Jemini*, quia cognatorum, aut saltem contributes, ex eadem videlicet tribu, quō illos pro cognato sanguine adversus hominem alienum, nempe ex tribu Juda, et inopem accideret. Sumit autem argumentum ab honesto, dūs ait, pro consanguineo principe adversus alienum consanguineis esse laborandum; et ab utili, cū ab alieno, eodemque rerum omnium ego sperari nihil possit, neque ad honorem grave, neque ad vitæ subsidium opportunum. Quam enim vineam, aut quod olivetum accepit aliquis ab eo qui inops erat, exul, et cui præter animam, illamque admodum jactatam et sagram, nihil est reliquum? Quem honorem ab illo qui vitam agit aegrestem et indecoram in sylvis, ubi nec nomen tribuni, aut centurionis auditor? Ad extremum accommodatū ad *πόλεις*; queritur, omnes in sumum exitum conspirasse, et in his filium sumum, nequum esse, cui suus dolor dolor sit, cū hostis vivat, qui assidua vita sue molitor insidias; neque tamen, ubi lateat, quisquam renuntiet. Quæ oratio sic permovit assistentium animos, ut Doeg, qui ad illud usque tempus siluerat, tandem sperneret, quod, cū esset in tabernaculo, attentius observaret: quemadmodum David, quem hic assentatus domino suo filium appellat Isaï, panes a sacer-

te et gladium accepit; ut denique pro Davide divinum sciscitatus fuerit oraculum. Quæ omnis regis astuantem invidiam et male sanum animum eō perpulerunt, ut tales in populo ac statu sacerdotali stragem ediderit, qualis neque ab hoste quantumvis alieno, immo qualis à fereti timeri non posset.

Quærat hic Abulensis, q. 18, an verum fuerit, quod Doeg objicit sacerdoti, consuluisse Deum pro Davide? Quidam hoc falsum dicunt esse commentum Doeg Idumæi, ut magis regis animum aut sedaret, cū aliquid certum sciret de Davide, quod audire studebat, aut accederet contra sacerdotes. Ille Hugo placet. Alii eō magis inclinant, ut putent reverā Deum in causa Davidis à sacerdote consultum. Et sanè hoc innuum verba Achimelech, de quibus statim, dūm causas adducit, cur pro Davide Deum consulere potuerit, sine ullâ regis aut alterius cuiusvis offensione. Neque ratio, quæ hanc cogitationem convellere posse videbatur, admodum premitt. Non illa, quod cupiebat David fugam suam sacerdoli clari. At hoc nullā posset ratione fieri, cū futura eset nullā alia de re, nisi de fugâ consultatio. Hæc, inquam, ratio levis est, quia hoc ipsum sub generali quādam specie interrogari posset, hoc nempe modo: an quod tentare cogitatbat David, felicem habiturum esset eventum; an declinare posset periculum, quod timebat? Hinc etiam solvit alia ratio, quia non videbatur Deus responsus id quod omnino nullam Davidi utilitatem attulit, et illum coegerit primum adire periculum, deinde mutata formâ, et stupro simulato, insignem cum inimicorum risu ignominiam subire. Nam fieri potuit, ut alia de re divinum fuerit oraculum consultum. An videlicet venturus eset in Sæulis manus; an aliquando quietam sedem habitus in patriâ, quam tunc necessitate cogente relinquat invitus? Quare verior est sententia quam amplectuntur communiter alii, nempe Davidem per sacerdotem consuluisse Deum: immo hanc reor præcipuum esse causam, cur David adire voluerit tabernaculum et sacerdotem convenire (1).

(1) Vers. 8. — Eo quod SUSCITAVERIT FILIUS MEUS Calumnis! Jonathas nexus quidem amicitie junxit sese Davidi; nihil tamen illa duorum amicitia obsequio in patrem derogaverat. Recusavit ille quidem venire in consilium Sæulis, amicum scilicet vexandi affligendique; at neque potuisse circa crimen et iniquitatem. Hinc non obscurè patet, Jonathas receperisse sese ex aula, ut gravi adeo verborum injuriâ, strictâ

VERS. 13. — QUARE CONJURASTIS APERVERSUM MEUM, ET FILIUS ISAI, ED DEMISTI EI PANES? Hec est Sāulis accusantis intentio, que duas continent partes, nempe Davidem prodidisse fidem que in se hastā à patre offensus fuit.

(Calmet.)

Saul dit à ses officiers : D'où vient que vous avez tous conjuré contre moi? Dieu nous trace dans Saul une étrange image de cette justice secrète qu'il exerce sur les hommes et sur ceux que leur grandeur a mis au-dessus des lois, en faisant que le péché même devienne le simplex du pécheur. L'envie dont ce prince est possédé, est comme une furie qui l'agit le jour et la nuit. Elle lui trouble l'esprit; elle lui déchire le cœur et elle le rend l'ennemi de ses serviteurs, de son propre fils et de son repos. Il s'imagine que haissant David sans aucun sujet, David a la même haine contre lui, au lieu qu'il n'est pour lui que des sentiments de respect et d'affection; et il se figure ensuite que tout le monde a conspiré contre lui, parce qu'on n'a pas autant d'ardeur qu'il en avait à pèdre David. Ce prince malheureux vient qu'on le plaigne, et il est bien à plaindre en effet, non de ce qu'il ne peut exécuter ce cruel dessin, mais de ce qu'il ne peut trouver sa paix qu'en satisfaisant sa passion criminelle par le meurtre d'un innocent.

(Sacy.)

VERS. 9. — QUI ASSISTERAT, ET ERAT PRIMUS INTER SERVOS SAUL. Legimus supra, prius locum tenuisse inter pastores Sāulis. Sāul ferunt hic, praeufigit ilum nullus Sāulis.

(Calmet.)

Doēg dit à Saul : J'ai vu le fils d'Isai chez le grand-prêtre Achimelch. L'Eglise a géri dans tous les siècles de voir des imitateurs de Doēg, c'est-à-dire des pasteurs étrangers, qui ont tâché de perdre auprès des rois ceux qui étaient le plus affectueux à leur service. Ce Doēg est une image admirable de ces personnes. Il flotte ce malheureux prince, et il paraît touché des plaintes qu'il fait. Il lui déguise l'action du grand-prêtre, qui était très-innocente en elle-même. Bien loin de lui dire que c'était Saul même que le prêtre Achimelch avait considéré pour le seours, qu'il avait donné à David, et qu'ainsi cette action ne blesseait en aucune sorte le respect qui lui était dû; il supprime cette vérité, et il ne dit qu'un fait que les circonstances dont il était accompagné auraient rendu très-favorable, mais auquel la mauvaise disposition de ce prince pouvait aisément donner une face très-odiseuse. Saul entre aussitôt en colère contre Achimelch, et il l'envoie querir. Il l'accuse d'avoir conspiré avec David contre sa personne. Achimelch se défend, et Saul ne peut rien trouver à redire dans sa réponse. Cet homme sage et sans intérêt conserve en même temps tout le respect qui était dû au roi, et le zèle qu'il devait avoir pour la défense d'un innocent. Il n'ignore pas qu'en parlant de la sorte il ne flotte pas, mais qu'il aigrira au contraire la passion du roi, et qu'il s'expose même à se perdre. Mais il croit que dans une occasion si importante il est obligé de satisfaire à Dieu, à sa conscience, à la vérité et à la justice.

(Corn. à Lap.)
Fatetur equidem, in eo loco, ubi hac historia recitat, nihil legi de consueto domino per Achimelchum; sed cum accusationem non amovet a se summus iam sacerdos, quin et dissertatione admittit; factetur enim : Num hodie capi pro eo considerare Deum? Familiare est Scriptura in uno loco suppleri quod in altero omissem est.

(Calmet.)

Allég, ergo David representavit Christum, qui predicans, hominesque a mortis animas et corporis liberans, assiduis persecutio-nes, contradictiones, concivia, blasphemias scribārum, Pharisaeorum, pontificum, invicti constāntia, aquae et benignitate sustinuit usque ad mortem crucis; idēcō gloria et regnum aeternum in eis non tantum sibi, sed et omnibus fideliibus sanctisque suis peperit et acquisivit.

Tropol. Christum et Davidem imitetur Christians, ut sibi persuadeat eisdem viā, scilicet persecutio-nes et crucis, sibi incedendum, si ad culmen sanctitatis, glorie et felicitatis aeternae pervenire velit. Aeterna enim Dei lege sanctissima est: Omnes qui volunt nisi vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur; 2 Timoth. 3, 42. Sic S. Athanasius per 46 annos persecutio-nes assiduas ab Ariani passus, vagus et ero totum quasi orbem fugiendo oblitus; sed suā heroicā virtute de omnibus vitorum triumphavit. Si ergo ob fidem, patientem, virtutem, patiens, cogita esse Davidem, et cum eo animos non deinde, sed attollens, sciens tuum Saulēm, tuum persecutorem tibi fabricare coronam glorie et diadema regni aeterni. Si innocentia es Abel,

quam regi suo integrum servare debuit, et regiae vita insidas instruere, et tam nefari: consiliū socium se sacerdotem addidisse. Idque ea ratione probat, quia cibam illi dedit in viam, et gladium porrexit; et quod in re vul-

gari fieri non solet, pro illius sive salute, sive secundo rerum eventu oraculum consultat. Quæ duo non tam crimina, quām crimina commenta sacerdos edem, quo objecta fuerant, ordine depellit. Et primum Davidem ab insidiarum suspicione ea ratione vindicat, quia in ejus mores nulla videtur ejusmodi suspicio cadere potuisse; quia fidelis semper in regem fuit, et pro illius salute, et patrie libertate nullum unquam periculum exhorravit; quia unquam regium detectavat imperium; quia nihil est aggressus, quod non insignis consequeretur gloria; quia denique ipsi etiam regi dignus visus est, cui filiam suam despenderet uxorem. Quare regem ipsum sui alii præscriptio judicio, quid de Davide sentire ac judicare debeant. Deinde ait, nihil se de Davido consilio aut insidiis in regnum audisse, ut haberet potest majestatis reus: atque ideo non spectasse in Davide regis calidum insidiatorem, sed fidem servum. Quid vero pro Davide divinum interrogatio oraculum, non deberi sibi criminis aut perfidias veri, cum aliis sepe temporibus idem ante fecerit, videlicet atque approbathe regi; quare quod antea regi gratuam accidit, non putabat modò futurum offendisse (1).

VERS. 10. — QUI CONSULTO PRO EO DOMINUM, per ephod in quo erant Urim et Thummim, de quibus dixi Exod. 28, 30. Hinc patet Achimelch pro Davide petuisse et accipuisse a Deo oraculum, quia via peregre, et quid agere debet David, et quis rerum suarum futurus esset exitus, prosper, an adversus; flet Hugo patet Doēg id fingere et mentiri, ut maiorem iram Sauli contra Davidem et Achimelch conciteret; nec enim eum pro Davide consuluisse Deum.

(Corn. à Lap.)

necessitatem est ut eam probet et exercet iudicium Cain. Si simplicitate et Jacob, oportet ut hirsutus Esai simulet. Si castitate et Joseph, oportet ut impudica hera te tentet. Si mansuetude et generositate et Moses, convenient ut tuus te Pharao exagisti, attolet, perficiat.

(Corn. à Lap.)

(1) VERS. 14. — FIDELIS ET GENER REGIS.... ET GLORIOSUS IN DOMINA TUA. Nomen fidelis, in Hebreo Neeman, accipitur sepe pro quadam apud regem minorem. Nomen gloriosus, vel honoratus in domo, indicat etiam eximiam viri dignitatem, quam non non sat exprimitur voce gloriosus. Ita, e. g., legimus de Schem filio Henor: Ipse erat inclusus in omni domo patris sui; et de Samuele: In civitate huc vir nobilis; de viris strenuis Davidis: Erant inter triginta nobiliores; denique de Jaben: Inclytus pro fratris suis.

VERS. 15. — NUM HODIE CORPI PRO EO CONSERVARE DEUM? Reddi potest Hebreus absque interrogacione: Hodi capi pro eo considerare Deum. Nunquam, alia hoc præstisti; modo vero id ausus sum, ignorans invito regi me id facere.

(Calmet.)

limeri possunt omnia, quantumcumque a sanā imo et ab hominum cogitatione aliena. Non expedit prius, aut explorat insanus et impotens omnino sui rex, an vera sint, quia in sui defensionem sacerdos adduct, neque considerat sacrosanctam illam dignitatem non debere ferro temerari sacrilego; neque in eā sacerdotali cognitione esse non paucos, quos vite innocentia à tam crudeli decreto vindicaret. Omnia prostrerit furor, omnia devorat et perdit invidia, quae mentem excaecat, et an hominum animis omne consilium et humanitatem expectorant. Neque diu distulit decretum impium instillatus furor. Nam statim edixit emissarius ae satellitus, qui ipsum de more circumstabat, ut decretum regium illicio compleverit, et scleratum imbucent ferrum sacerdotali sanguine. Qui tamen, licet rex urgenter, et sibi timere possent exitum quod jubebant inferre sacerdotibus, continuunt tamen se, et subire maluerunt, quām sacrosancto sacerdotatu m ordinī tam dirum impingere supplicium. Hos satellites commendat Theodoreus, et illud admiratur, cur jussu Sauli à Deo perdere quæcumque pertinerent ad Amalec optima quaque noluit ferro incendiisque subjicere, et impio regi vitam, quam eripere debuit, indulxit, et illos, a quorum vol levissima injuria abstinere debuit, uno decreto ita deleri voluit, ut ignoravit nemini, neque à feminarum imbelli sexu, neque ab innoxio pavolorum sanguine temperavit, et in ipsa quoque muta animantia bacchatus sit, et civitatem ipsam sacerdotalem ab his quoque fundamentis evicerit. Ex quo quisvis intellegit, in animis et viibus et male constitutis plus valere inefrenatos animi motus, quicunque illi sint, quām Dei voluntatem et imperium; quando Saul sua obsecuta ira tantam edidit stragem sacerdotalis ordinis, et illorum quorum vila videbatur innoxia; neque juvente Deo voluerit in nocentissimum populum, necique iam ante devoutum, gladium mortuum sclerorum vindicem adigere (1).

VERS. 18. — ET AIT REX AD DOEG: CONVERTE TU, ET IRUCE IN SACERDOTES. Non sine causā

(1) VERS. 17.—EMISSARIUS. Hebreus: Curseribus, pedissequis, vel custodibus corporis. De cursoribus ante regem gradientibus sermo frequens recurrat in Scriptura. Absalom, et post illum Adonias, ad regnum inhanentes, fecerunt sibi quinqaginta viros, qui curserent ante eos. Quos sibi constituit Roboam, pergent ad templum regi precedentes, clypeos aeneos ferabant. Samuel edixerat Israhelis futurum

scriptor sacer observavit genere Doeg fuisse Idumaeum, ut Israelitidem gentem à tanti sceleris turpitudine liberaret. Neque enim ullus ausus esset ex Hebreorum semine, sacerdotali sanguine sacrilegum ferrum et manus sceleratas imbuere. Et cum Idumaei ab ætate usque parentis Esaiæ, intestino ac penè naturali odio ab Israelitis desiderint, non recusavit Doeg,

ut rex, quem sibi postulabant, è filiis illorum assumeret precursores quadrigerum suarum. Cursoribus sum erat in aula domiciliū et dignitatem gererent amplissimam.

INTERFICITE SACERDOTES DOMINI... NOLVENT AUTEM SERVI REGIS. Laudabilis est, neðum licita, transgressio mandatorum principis, cum iniqüas et apertissimæ injistas res imperat. Parendum est Deo potius quām hominibus. Quam debonem principis oñdientiam, ea inferior est altera, quæ Deo obstringimur. Neque eas Scriptura non semel docet, Doegum Idumaeum fuisse genre; ita enim lectorum animos veluti preparat ad excipendum aquilis infame hoc facinus, ab illo in cæde sacerdotum Domini perpetratum.

(Calmet.)

Sail dit à ses archers : Tuez les prêtres du Seigneur. Ce n'est pas assez à Sail de faire mourir le grand-prêtre Achimelech, quoique selon l'intention qui l'avait fait agir en cette rencontre il fût plus digne de récompense que de supplice, mais il condamne tous les prêtres à la mort aussi bien que lui. Lorsque Dieu commande expressément à Sail par la bouche de Samuel d'exterminer tous les Amalécites, et que ce prince contre ce commandement si exprès en épargne le roi et tout ce qu'il y avait de plus précieux dans son armée, il croit avoir obéi à Dieu; ou que s'il a fait ce cela quelque faute, elle est très-légère et très-excusable; et lorsque les pontifes du Seigneur manquent à satisfaire à sa passion, quoiqu'ils n'ensoient reçus de lui aucun ordre sur ce sujet, il les condamne tous à la mort avec leurs femmes et leurs enfants, et il croit que cette obéissance prétendue qui ne subsiste pas dans son imagination, doit être punie par le meurtre de tant de personnes que leur dignité rendait sacrées, et par le carnage de toute une ville.

Cet exemple est terrible; et il serait presque incroyable si le Saint-Esprit n'était l'auteur de l'histoire où nous la lisons. Dieu l'a voulu donner à tous les princes, pour leur apprendre combien ils doivent apprendre de se laisser surprendre à leur propre passion ou à celle des autres, puisqu'une pensée forte, dont ils se sont laissés prévailer, peut les porter à se déclarer contre des innocents qui ne pensent pas à vivre en paix sous leur règne, en rendant à Dieu et aux puissances qu'il a établies toute la vénération qui leur est due. Que si les princes considéraient en ces rencontres l'éminence de leur dignité qui les élève au dessus de tous les intérêts et de toutes les passions des particuliers, pour les rendre les arbitres et les pères communs de tous leurs sujets, et s'ils consultaient leurs royales inclinations qui leur

qui ad illud immane facinus ultrò cerebatur in illud hominum genus, quod præcipuo erat loco apud Hebreos, gladium distingere, et totum si fieri posset, delere sacerdotale nomen. Sunt qui putent, duos Saulis filios ex Respâ concubina susceptos in illam impianæ cædem manus quoque sacrilegas armasse. Ita ex Hebreorum Traditionibus Hieronymus in lib. 2 Reg. 21: quod item placuit ibidem Angelom. Et idœ credunt, hos duos filios Ersphæ, Armoni et Miphobeth actus fuisse in cruce a David. Sed non, puto, hæc historicus sacer siluisset; neque quod putat Lyra, habuisse Doeg ad illud crudelè facinus plures adjutores. Quoniam etiam tenuit antea Josephus lib. 6 Ant. cap. 14.

ET TRUCIDAVIT IN DIEILLA OCTOGINTA QUINQUE (1) VIROS VESTITOS EPHOD LINEO. De numero

inspirent une aversion naturelle de la violence et de l'injustice, ils jugeraient sans doute dignes de leur bienveillance et de leurs grâces, ceux que l'on s'efforce de décrier devant eux, et qui ne paraissent ou soupçonnables ou suspects, que parce que l'on juge d'eux, non selon ce qu'ils sont en effet, mais sur le rapport de personnes, ou ennemis, ou mal informées.

(Sacy.)

(1) Pro, octoginta quinque viros, legunt Septuaginta: Quinque et trecentos.

(Calmet.)

Doeg, ait Eucherius et Angelomus, fut typus et præcursor tum Iuda proditionis, tum Antichristi, qui sacerdotes Christi maxime persequetur, eosque martyrio afficit.

Hi sacerdotes et Levite à Saul par Doeg interfici, videntur evassisse martyres, quia occisi sunt pro virtute misericordie et charitatis, quam exhibuerant sancto, sed misero, profugo et famelico Davidi, dando ei panes. Sic enim qui pro castitate occiditur fit martyr, sic et qui pro charitate aliquæ virtute trucidatur, martyr est. Unde S. Bacharius in tom. I Biblioth. SS. Patrum, sacerdotibus hos pro innocentio Davide occiso in martyrum catalogum referit, et Beda in Allegoris non tantum sacerdotes, sed et omnes cives Nobis ob Davidem trucidatos inter martyres collocat: « Nobis civitas, inquit, propter suspectum Davidem cum suis omnibus martyrum passa est. »

(Corn. à Lap.)

Le roi dit à Doëg : Jetez-vous sur ces prêtres, et tuez-les. Sail, tout roi qu'il est, ne se peut faire oblier. Il ne se trouve personne qui croie devoir rendre aveuglement le ministre de sa passion et de sa fureur. Le seul Doëg, après avoir commencé ce crime, est capable de l'achever. Sa trahison ne peut être mieux punie que par ce grand carnage, qui est en même temps l'accomplissement et la peine de la malégnice de son cœur. Il est bon d'envisager ces exemples si effroyables, afin de s'accoutumer à hâir et à détester le vice de plus en

omnes æquè conveniunt, præter Josephum, qui supra occisorum numerum tercentos octoginta quinque fuisse dicit, fortassis de omnibus qui erant è cognatione Achimelech, hunc numerum compositum, ex illis nempe, qui cum Achimelech ad regnum imperium venerant, et qui ex eadē cognitione in sacerdotali civitate remanserant. Quod si ita est, etiam si quid addat Historia sacrae Josephus, nihil tamen affirmat Scriptura contrarium. Porro illi viri honoris gratiæ pontificem comitati sunt, vestiti ephod linea; aut quia eo familiari sacerdotio habitu pontificum majestatem ornare voluerunt, quem non sine causa gravi accersiri putabant; aut certè vestiti dicuntur, quia aut iure poterant, aut soliti ante fuerant lineum illud indumentum portare. Est autem illud in omni litteraturæ frequens, ut participium præteriti consuetudinem, facultatem ad dignitatem importet, et id significet, quod nomina in *biis*. Quomodo appellamus incorruptum judicem, qui corrupti largitionibus neque soleat, neque potest; imperatore invictum, aut infractum, quem vis nulla queat frangere, aut vincere; locum inaccessum, ad quem nemo accedere, aut aspirare possit. Sic ergo hi vestiti dicuntur ephod, quia aut juri habent illud portandi, utpote sacerdotis; aut certè dum tabernaculo legitimam navant operam, illud portare conuerterunt. Porro quid fuerit istud *ephod linea*, et quomodo ab alio pontificio separatur, diximus supra cap. 2, v. 48, ad illud : *Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, puer accinctus ephod.*

VERS. 19. — NORE AUTEM CIVITATEM SACERDOTUM PERCUSSET IN ORE GLADI. Quasi anathemati foret sacerdotalis illa civitas addicta, sic illam delendam existimavit Saul, ut nihil e cœ voluerit esse reliquum. Atque cum non satis sibi haberet illius rur sacerdotes plurimos, imo et sacerdotale nomen præstulisse, delevit mulieræ et infantile genus, neque peculum atque armentorum gregibus censuit esse parandum. Hæc autem non perfectus unus Doeg;

plus. Car il s'est trouvé autrefois des évêques qui n'ont pas craint de tenir lieu de Doeg à l'égard de quelques grands saints, comme de saint Chrysostome; puisqu'encore qu'ils ne l'avaient pas fait mourir eux-mêmes, ils ont prété néanmoins leurs fausses accusations et leurs calomnies à la passion de ceux qui avaient résolu de le perdre, et qui ont terminé son long exil par une mort cruelle et precipitée, qui lui a donné devant Dieu la couronne du martyre.

(Sacy.)

sed vel Saul stipatus vilium hominum et sacerdotiorum manu, vel ali, quibus in negotio peragendum commisit, qui minus illud horruerunt facinus, quia non erant sacerdotum ferro temeranda corpora; sed profanus, licet innocuus atque ferinus effundendus sanguis.

Landandi sunt hoc loco Saulis servi, qui à sacerdotum abstinerunt eade, etiam si regi maximè viderent esse in votis; sed hi non omnino liberarunt a culpa, quia nullum adhiberunt studium, ut si minus placere et ad sanitatem traducere regium animum possent, at certo ita temperent, ut aliquid remitteret de severitate decreti. Quod Chrysostomus maturat et reprehendit super Psalmum 154, ubi observat, quo tempore damnatus est ad mortem Jonathas, intercessisse omnes, neque conquevisse, donec illum à capituli pena reddiderunt incolumen. At hic cum viderent tot innocentes, eosdemque tabernaculi addictos ministerio, ad caedem rapi, et Idumæi, id est, exercandi hominis ferro permitti, nullus tamen fuit ex his, qui regio astabant lateri, qui causam suscepserit innocentium, et funestam illam eladem aliquæ ratione suo patrocinio levaret. Sic autem Chrysostomus : « Quando Saul ilium eripere oportebat, omnes communiter assentes regem, licet se iniquè gessisset, eripuerunt. Quando autem volebat occidere tot sacerdotes, ne vocem quidem emiserunt, nec eos defendenterunt. Quod si tune habebant naturam, que pro eis faceret, hic etiam habebant justi naturam. Erant enim sacerdotes, et erat cædes nefaria, que ex irâ, non ex recto iudicio oriebatur. Sed hujus rei causa erat sordoria, et quod sacerdotum vicem non valde dolebant. » Ego hic aliam causam invenio, quia cum viderent regis filii vitam in discriben adduci, quod rex ipse non minus dolebat quā illi qui pro filii causa laborabant, non putabant offensuros se apud regem, si illi se jurato decreto opposuerint; atque adeò neque subiuri periculum, neque regis gratiam amissuri videbantur. Nunc verò, cum causa ageretur sacerdotum, in quos malè erat affectus regis animus, et cum rex præcipiti fureret insaniam, maluerunt obsequi, aut etiam assentari barbaro atque injusto regi, quām miserrorum, quique longè aberant à culpâ, occurtere periculo.

De hoc Doeg Idumæi facto est Psalmus 52, ut illius indicat titulus, qui sic habet : *In finem intellectus David, cum venit Doeg Idumæus, et*

annuntiavit Saüli, et dixit: Venit David in dominum Achimelech. Addunt Antiquitates Biblicae, ex scriptis, opinor, Talmud, eo tempore Doeg hoc durum accepisse vaticinium. Ad Doeg Syrum haec dicit Dominus: Ecce dies venient cito, et ascendet vermis igneus in tingam ejus, et tabescere faciet eum, et erit habitatatio ejus cum Cain in igne inextinguibili semper.

VERS. 20.—EVADENS AUTEM UNUS FILIUS ACHIMELECH. Ex tota, ut appareat, cognatione Achimelech unus superstes fuit Abiathar, qui cum in Saüli regno nihil putaret esse tutum, ad illum locum se matutè corriput, ubi videbat contra Saüli potentiam et insidias quodammodo. Saüli terram sacerdotali sanguine fodasset, neque quidquam fecisset reliquum et ea civitate, ubi sacram aliquipdū hæserat tabernaculum, et ubi sacerdotum fuerat familiare domicilium. Accepit, ut par erat, David moestus et dolens tam crudelē et lamentabilē nuntium, seque tante cladi licet non auctorem et causam, occasiōnem tamen et reum appellat; quia nisi a sacerdote panem et gladium postulasset, nunquam rex furor cœcus tam insipientē et barbare in sacerdotale genus exarsisset. Neque vero se dubitasse, cùm in tabernaculo vidit idūmēnum illum, quin proditoris esset Saüli id quod maximè studebat esse celatum. (Cavisset credo et sue, et sacerdotis salutē, si antequā quidquā peteret, astare tam importū testem cognovisset.) Quare Abiatharem quib⁹ potuit amicē consolatus, bono illum animo esse iubet; hortatur apud se ut maneat, seque promittit non minus de illius quām de suā suorūmque salute fore sollicitum. Quod fecit libenter Abiathar, neque exiguo fuit usui Davidi, pro quo, cùm